
   
   
  Pag. n. 1 
   

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
SCUOLA POLITECNICA 

 
D E C R E T O 

I L    P R E S I D E 
 

V i s t a la Legge 9.5.1989, n. 168 e s.m.; 

V i s t a la Legge 30.12.2010, n. 240 e s.m.; 

Richiamato lo Statuto dell'Università degli studi di Genova e, in particolare, l’art. 48, il quale prevede 

che la commissione paritetica di scuola per la didattica e il diritto allo studio (CPS) sia 

composta da un docente e da uno studente per ogni consiglio di corso di laurea (CCS) 

attribuito ai dipartimenti afferenti alla scuola o alle sezioni in caso di dipartimento 

interscuola; 

Richiamato  il Regolamento generale di Ateneo (RGA) e, in particolare, l’art. 11, che disciplina le 

modalità di costituzione e la durata delle CPS; 

Richiamato il Regolamento di Ateneo in materia di elezioni e designazioni; 

Richiamati i verbali dei CCS attribuiti a dipartimenti (o a sezioni) facenti capo alla scuola, inerenti alle 

proposte di designazione dei rispettivi due componenti, docente e studente, nella CPS, 

per il biennio accademico 2023/2025; 

Richiamati  i decreti del Preside della Scuola Politecnica n. 4769 dell’11 ottobre 2023, n. 2116 del 

30/04/2024, n. 4981 del 17/10/2024 e n. 5258 del 30/10/2024, inerenti alla definizione 

della composizione della CPS, per il biennio accademico 2023/2025; 

Considerato  che è necessario procedere alla sostituzione dei seguenti rappresentanti degli studenti 

componenti:  

 Federica Bisi, LM in Environmental Engineering, laureata in data 14/10/2024; 

 Asmaa Taib, LM in Engineering Technology for Strategy (and Security), laureata in 

data 15/10/2024; 

Richiamate le proposte dei CCS: 

- LM in Environmental Engineering (decreto d’urgenza n. 14/2024 del 18/11/2024); 

- LM in Engineering Technology for Strategy (and Security) (decreto d’urgenza n. 13 del 

20/11/2024); 

Verificato che gli studenti designati dai CCS non sono interdetti, esclusi dagli esami o sospesi a 

seguito di procedimento disciplinare, sono componenti di consiglio di corso di studio, 

non sono iscritti oltre il primo anno fuori corso, non hanno già svolto due mandati 

consecutivi, anche parziali, quale componente della CPS e non sono componenti di 

organo di governo; 



   
   
  Pag. n. 2 
   

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
SCUOLA POLITECNICA 

 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1 

Gli studenti designati dai consigli dei corsi di studio (CCS) in premessa sono nominati componenti della 

commissione paritetica della scuola per la didattica e il diritto allo studio (CPS), per lo scorcio residuo del 

biennio accademico 2023/2025, a decorrere dalla data del presente decreto al 31.10.2025, e, in particolare: 

1. lo studente dott. Gabrio Pinnizzotto è nominato studente uditore in sostituzione della 

studentessa componente dott.ssa Federica Bisi - CCS LM in Environmental Engineering; 

2. lo studente dott. Luca Salfa è nominato studente uditore in sostituzione della dott.ssa Asmaa 

Taib – CCS LM in Engineering Technology for Strategy (and Security);  

Art. 2 
A seguito di quanto disposto all’art. 1, la composizione della CPS, per il residuo scorcio del biennio 

accademico 2023/2025, è così definita: 

Consiglio di corso di studio Docenti Studenti 

INGEGNERIA CHIMICA E DI 
PROCESSO (L e LM) 

BOSIO Barbara (LM) 
  
   

PORTESINE Aurora (LM) 

INGEGNERIA EDILE-ARCHITETTURA 
(LM) 

SPADARO Ilenia 
 
  

DE NIGRIS Claudia 
 
  

INGEGNERIA CIVILE E AMBIENTALE 
(L) 

BATTINI Carlo 
 
  

ROMANO Marta Maria 
  
 

INGEGNERIA CIVILE (LM) BONI Giorgio 
 
 

MAGNANO Matteo – 
studente uditore 

  

INGEGNERIA EDILE (ex 
ENGINEERING FOR BUILDING 
RETROFITTING (LM)) 

CATTARI Serena 
 
  

MAMMOLITI Lorenzo 
  

TECNOLOGIE PER L'EDILIZIA E IL 
TERRITORIO (L) 

CANEPA Paolo 
  

BOCCARDO Lucia – 
studente uditore 

TECNOLOGIE INDUSTRIALI (L) PATRONE Fabio GESTRO Federico 

ENVIRONMENTAL ENGINEERING 
(LM) 

FEDERICI Bianca 
  
 

PINNIZZOTTO Gabrio – 
studente uditore 

  
 



   
   
  Pag. n. 3 
   

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
SCUOLA POLITECNICA 

 

INGEGNERIA DELLE 
TELECOMUNICAZIONI (LM)  

DELLEPIANE Silvana 
  
 

ESER Gorkem 
  
 

INGEGNERIA ELETTRICA (L e LM) GUASTAVINO 
Francesco (L e LM) 

 

LO STANCO Andrea (LM) 
  
 

INGEGNERIA ELETTRONICA (L)  TRUCCO Andrea 
 

ROSSI Luca Francesco 
  

  

INGEGNERIA ELETTRONICA (LM) SEMINARA Lucia 
 
  

SOLARI Filippo – studente 
uditore 

INGEGNERIA NAVALE (L e LM) VILLA Diego 
(L e LM) 

  

MICHELINI Alessio (L) 
  

 

INGEGNERIA NAUTICA (SP) (L) 
 

GAGGERO Tomaso 
 

SERRA Marco 
  

YACHT DESIGN (SP) (LM) 
 

DEVIA Francesco 
  
 

MAINI Massimiliano – 
studente uditore 

ENGINEERING FOR NATURAL RISK 
MANAGEMENT (LM) 

DEGLI ABBATI 
Stefania 

  

MOHAMMADI Hamidreza 
  
 

MARITIME SCIENCE AND 
TECHNOLOGY (L) 

BONFIGLIO Andrea 
 

REPPENHAGEN Mark 
Maximilian 

  

ENGINEERING TECHNOLOGY FOR 
STRATEGY (AND SECURITY) (LM) 

REMONDINO Marco 
  
 

SALFA Luca – 
studente uditore 

 

ENERGY ENGINEERING (SV) (LM) BARSI Dario 
  

MARDANIKHESAL Zeinab 
  

INGEGNERIA GESTIONALE (L e LM) MASSA Silvia  
(L e LM) 

  

CAROZZA Jacopo (LM) 
  
 

INGEGNERIA MECCANICA (GE) (L) MARCHITTO Annalisa 
  

MARINI Pietro 
 
  

INGEGNERIA MECCANICA (SP) (L) CANEPA Edward 
 

LUND Samantha Joy 
  
   

INGEGNERIA MECCANICA ENERGIA 
ED AERONAUTICA (LM) 

LENGANI Davide 
  

PIRA Nicola 
  

  



   
   
  Pag. n. 4 
   

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
SCUOLA POLITECNICA 

 

INGEGNERIA DELL'ENERGIA (L) MANDOLFINO 
Chiara 

  

SORRENTI Giuliano 
  
 

INGEGNERIA MECCANICA 
PROGETTAZIONE E PRODUZIONE 
(LM) 

 
BAGNERINI Patrizia 

  
 

 
PICCOLILLO Alessio 

 
 

SAFETY ENGINEERING (LM) CONSILVIO Alice 
  
 

BURLANDO Giovanni 
Battista 

  

ARCHITETTURA (LM) LOMBARDINI 
Giampiero 

  
 

MAGAGLIO Celeste – 
studente uditore 

MAGGIOLO Roberta – 
studente uditore 

DESIGN DEL PRODOTTO E DELLA 
COMUNICAZIONE (L) 

TORTI Ruggero 
  
 

DELPONTE Sara 
  

 

DESIGN PRODOTTO EVENTO (LM) BERTAGNA Alberto 
  

CELIA Federico 
  

SCIENZE DELL’ARCHITETTURA (L) CANESSA Nicola 
Valentino 

  

LIOTTA Alessio 
  
 

PROGETTAZIONE DELLE AREE VERDI 
E DEL PAESAGGIO (LM) 

GHERSI Adriana 
  
 

SEGALLA Federica – 
studente uditore 

  
 

DESIGN NAVALE E NAUTICO (LM) RUGGIERO Maria 
Elisabetta 

  

MACCARINI Pietro 
  
 

ARCHITECTURAL COMPOSITION (LM) RUGGIERO Maria 
Elisabetta 

EL SAADI Mohannad 
 
  

DESIGN DEL PRODOTTO NAUTICO (L) ZAPPIA Giulia 
  
 

VITALE Ludovica Iaia 
  
 

INGEGNERIA BIOMEDICA E 
BIOENGINEERING (L e LM) 

GIACOMINI Mauro 
(L e LM)  

CAVALLI Matteo – studente 
uditore 

INGEGNERIA INFORMATICA E 
COMPUTER ENGINEERING (L e LM) 

BAGLIETTO Pierpaolo 
(L e LM) 

  

MINOLITI Santiago (L) 
  
 

DIGITAL HUMANITIES INTERACTIVE 
SYTEMS AND DIGITAL MEDIA (LM) 
 

COCCOLI Mauro 
  
 

GIACARDI Beatrice 
  
 



   
   
  Pag. n. 5 
   

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
SCUOLA POLITECNICA 

 

ROBOTICS ENGINEERING (LM) SOLARI Fabio 
  
 

DELUCCHI Annika – 
studente uditore 

  
 

Art. 3 

Il presente decreto è: 

- pubblicato sull’albo e sul sito internet della scuola (https://scuolapolitecnica.unige.it/node/155); 

- tramite il sistema di protocollo informatico: 

 notificato al rettore (affarigenerali@unige.it), ai nominati, agli uscenti, ai direttori dei 

dipartimenti della scuola e ai coordinatori di corso di studio; 

- conservato presso la scuola. 

 

       (N.B. FIRMA DIGITALE 1) 

        LA   PRESIDE  

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Referente per il procedimento:  
sig.ra Alessia Rota  tel: 010/3352536          e-mail: alessia.rota@unige.it   

 
1 Ai sensi del Codice per l’amministrazione digitale, il documento è firmato digitalmente, dopo la trasformazione del file word in 
formato PDF/A. 
 


